
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 氯气液化技改项目

建设单位（盖章）：山东海力化工股份有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 氯气液化技改项目

项目代码 2307-370321-89-02-781799

建设单位联系人 鲁思伽 联系方式 18678193591

建设地点 山东省淄博市桓台县马桥化工产业园山东海力化工股份有限公司厂区内

地理坐标 （ 117 度 51 分 56.848 秒， 37 度 3 分 41.027 秒）

国民经济

行业类别
G5942危险化学品仓储
[...]
老氯气液化车间位于海力化工主厂区内，车间周边植被主要为绿化带和人工林，动物仅分

布有麻雀、昆虫等物种。氯气液化车间拆除过程中工棚、施工机械停放、以及废混凝土等建筑

垃圾堆放占用土地，工程设计应尽可能减少临时占用的土地，尽量减少对绿化带的踏压。对占

用土地上的草皮或树木，进行移植，不得随意损坏；弃土回填后的地表要及时进行绿化。临时

占地的影响是暂时的，施工结束后可消除，恢复土地的原有使用功能，对周边环境影响较小。

在采取以上污染控制措施后，老氯气液化车间拆除过程满足《企业拆除活动污染防治技术

规定（试行）》和《企业设备、建（构）筑物拆除活动污染防治技术指南》（T/CAEPI 16-2018）

等相关环保要求。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、环境空气影响分析

（1）大气污染源强分析

①有组织废气

本项目废气主要为液氯装载时产生的氯气，经现有碱喷淋处理后，由一根 25m高现有排

气筒（DA002）排放。

本项目液氯装载时，通过液氯装车泵加压至 1MPa后将液氯泵入槽车，装载结束后关闭阀

门，用风机将管道内的残余的氯气收集进入现有碱喷淋塔吸收处理，残余液氯量按管子容积的

5%计算，截止阀到汽车槽车的管子长度 2.5m，管径为 DN50，液氯密度 1425.6kg/m3，本项目

液氯产量为 5.59万 t/a，罐槽车容量 25t/次，则需转载 2236次/a，管子容积为 0.0049m3，则氯

气产生量为 1.95t/a，经现有碱喷淋吸收处理后（处理效率为 99.9%）通过一根 25m 高排气筒



— 57 —

（DA002）排放，风机风量为 2000m3/h，则氯气排放量为 0.002t/a，液氯装车时间 1.5h/次，共

有 2个装车位置，则年装载时间为 1677h，残氯收集时间为 7083h，氯气排放速率为 0.0003kg/h，

排放浓度为 0.14mg/m3。

②无组织废气

在物料转运过程中，会有极少量的无组织废气从阀门、法兰、连接件和泵等部位逸出。根

据海力化工 12 万吨/年烧碱工程环评中的污染物排放量，氯气的无组织排放量按氯气产量的

0.01‰计算，氯气无组织总排放量为 1.05t/a，没有单独计算其配套液氯设施的无组织排放量；

参照原环评及同类项目，无组织废气量按原料量的 0.01‰计算，无组织排放量为 0.621t/a，排

放速率 0.071kg/h。

本项目将定期检查设备、物料输送管道及泵的密封处，保证所有泵、管道、阀门等连接部

位、运转部分静密封点部位都链接牢固，做到严密、不渗、不漏、不抛弃，杜绝“跑、冒、滴、

漏”现象发生。

综上，本项目氯气排放量为 0.623t/a。本项目有组织废气排放情况见下表 4-1。

表 4-1 有组织废气排放情况一览表

污染

源
污染物

排放浓度

mg/m3

标准值

mg/m3

排放速率

kg/h

标准值

kg/h

风机风量

m3/h
排气筒

排气

筒

DA002

氯气 0.14 5 0.0003 0.52 2000
高25m，内

径0.2m

现有 12万吨/年烧碱装置的盐酸合成炉已经满负荷运行，其年消耗氯气 1.775万吨/年。本

项目建设后，36万吨/年烧碱装置所产的氯气不再直接去往盐酸合成炉，而是经本项目氯气液

化装置处理后，尾氯去往盐酸合成炉。本项目尾氯量为 0.6225万吨/年，叠加现有未液化氯气

0.1835万吨/年，总氯气量 0.806万吨/年，未超过盐酸合成炉的满负荷处理量，因此本项目尾

氯能够全部得到处理，且不增加现有工程盐酸合成炉的污染物排放量。

（2）依托现有废气处理设施的可行性分析

根据《无机化学工业污染物排放标准（征求意见稿）》编制说明（2014 年 9月）可知，

氯气一般采用水吸收和碱液吸收工艺，技术成熟可靠，效果稳定。

现有碱喷淋吸收塔的工作原理是采用逆流操作，即塔内部填充适当高度的填料以增加气液

两相之间的接触面积，碱液由塔的上部通过分布器进入塔内，沿填料表面喷淋而下，废气则由

塔的下部通过填料孔隙逆流而上与吸收液接触，气体中的污染物从气相转移到液相，从而达到

净化的目的。

现有碱喷淋装置还处理 12万吨/年烧碱工程氯气处理工序产生的氯气，因现有 12万吨/年

烧碱装置于 2018年停产至今，无现状监测数据，本次评价引用 12 万吨/年烧碱工程验收监测

数据，监测时间为 2011年 2月 25-26 日，监测单位为山东省环境监测中心站，氯气碱洗塔排



— 58 —

气筒出口最大排放浓度为 0.95mg/m3，最大排放速率为 0.0019kg/h。叠加上本项目氯气排放量，

则氯气总排放浓度为 1.09mg/m3，排放速率为 0.0022kg/h，满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物

排放标准》（GB15581-2016）中表 3烧碱企业浓度限值要求（氯气 5mg/m3）和《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求（氯气 0.52kg/h）。

（3）排放口设置

本项目废气依托现有碱喷淋装置处理，由一根 25m 高现有排气筒（DA002）排放，其排

放口设置情况见表 4-2。

表 4-2 排放口设置情况表(点源)

污染源

名称

污染物

种类
位置

排气筒底部中心坐标(°) 排气筒参数

经度 纬度
高度

(m)

内径

(m)

温度

(℃)

烟气流量

(m3/h)

排气筒

DA002
氯气 碱喷淋装置 117.86485 37.06165 25 0.2 25 2000

（4）达标情况分析

本项目氯气排放满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）中表 3

烧碱企业浓度限值要求（氯气 5mg/m3）和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准要求（氯气 0.52kg/h）。

（5）非正常工况

本项目废气处理系统如发生故障，处理效率降低或完全失效，废气污染物排放量增大，造

成非正常排放。本项目的非正常工况主要是现有碱喷淋塔故障，氯气处理效率按 90%计算，废

气排放情况见表 4-3。

表 4-3 污染源非正常排放量核算表

污染源 污染物
排放浓度

（mg/m3）

发生频次

（次/年）

持续时间

（min/次）

排放量

（kg/a）
措施

排气筒

DA002
氯气 14 2 30 0.03

定期对现有碱喷淋

塔进行检查，确保

其正常工作状态

非正常工况下，本项目氯气排放浓度不满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）中表 3烧碱企业浓度限值要求（氯气 5mg/m3）。为减少对环境的影响，针

对非正常工况，要求企业定期对设备进行检查，确保其正常工作状态；设置专人负责，保证污

染物长期稳定达标排放。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，应立即停止生产工序，

待设备恢复正常工作且废气稳定达标后，开工生产，杜绝废气超标排放事故发生。加强企业的

运行管理，设立专门人员负责厂内环保设施管理、监测等工作。

（6）环境影响分析



— 59 —

综上，本项目废气经过环保设施处理后能够达标排放，本项目对周围环境空气影响较小。

（7）废气监测计划

本次环评按照《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)、《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）制定本项目污染源监测计划。废气污染源监测计划见表 4-4。

表 4-4 废气污染源监测计划

类别 监测点位
监测

项目
监测单位

监测

频次
执行标准

有组

织废

气

排气筒

DA002
氯气

委托有资

质单位代

为监测

每季

度一

次

《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）中表 3烧碱企业浓度限值

要求和《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求

厂界 无组织 氯气

委托有资

质单位代

为监测

半年

一次

《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）中表 3烧碱企业浓度限值

要求

2、地表水环境影响分析

（1）废水产生情况

本项目不新增定员，不增加生活污水产生量；本项目为氯气液化技改项目，项目不产生废

水，故本项目无废水排放，本项目对地表水环境影响较小。

（2）企业现有 8万方污水处理厂介绍

山东海力化工股份有限公司厂区污水处理站，设计污水处理规模为 8万 m3/d，位于二电厂

化工区，于 2007年取得原桓台县环保局的批复，文号为淄环报告表[2007]173 号，并于 2008

年 12月 1日取得原桓台县环保局验收批复；并于 2009年进行了深度处理改造，取得原桓台县

环保局的批复，文号为桓环管字[2009]87号文，于 2009年 12月 17日通过环保验收。

污水站工艺流程：废水在混合池内进行混合，对悬浮物进行初步沉降，再进入一沉池，有

选择性的投加混凝剂和助凝剂，与废水充分混合、反应，通过沉淀去除废水中的大部分悬浮物；

从一沉池出来的废水进入集水池，集水池出水进入 EGSB厌氧反应器，将难降解的复杂有机污

染物分解为易降解的简单有机物，降低废水中SS的含量。化工废水经过曝气和沉淀后，与EGSB

的纸业出水经斜板沉淀池混合沉淀后进入好氧池，经过生化处理后的废水进入二沉池进行泥水

分离，而后进入芬顿反应池进一步去除难生化降解的有机物，从芬顿反应池出来的废水进入三

沉池，三沉池中添加石灰乳和絮凝剂，进一步沉淀并调节出水的酸碱度。处理后的废水经废水

排放口排入杏花河，最终汇入小清河。污水排放满足《流域水污染物综合排放标准 第 3部分：

小清河流域》（DB37/3416.3-2018）要求及《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015），

其中总氮满足修改单中 15mg/L 标准要求，也满足《桓台县人民政府办公室关于印发桓台县打

好小清河流域水污防治攻坚作战方案的通知》（桓政办字[2019]12号）。

工艺流程见图 4-1。



— 60 —

图 4-1 8万方污水厂工艺流程图

（3）废水监测计划

本项目无污水排放，且现有 8万方污水处理厂已设有在线监测装置。

3、噪声环境影响评价

（1）噪声源强分布

本项目噪声主要为风机、泵、液化机组等设备运转产生的机械噪声，噪声值在 80-90dB之

间，主要集中在液氯充装车间和液氯包装车间内。项目采取的噪声控制措施如下：

1）本项目对生产设备进行合理布局，尽量位于车间中心位置，远离敏感点；

2）项目车间全封闭；

3）在噪声较高的设备上加装降噪装置，如设减振基座等；

4）定期对设备进行维修，减轻设备运行时产生的噪声。

经采取上述措施后，可削减 15～20dB。项目主要噪声源见表 4-5。

表 4-5 项目主要噪声源一览表

序号 噪声污染源 数量
治理前噪

声级 dB
治理措施

治理后噪

声级 dB

1 螺杆冷凝压缩机组 2 90 减振，车间隔音 70

2 液氯装车泵 6 80 减振，车间隔音 60

3 排污泵 2 80 减振，车间隔音 60

4 卧式泵 14 80 减振，车间隔音 60

5 事故风机 4 90 减振，车间隔音 70

6 离心风机 16 90 减振，车间隔音 70

（2）预测模式及参数选择

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进行预测，

用 A声级计算，模式如下：



— 61 —

1）单个室外点声源在预测点产生的 A声级的计算

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：

Lp（r）—距声源 r处的 A声级，dB（A）；

LW—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB（A）；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 LW的全向点声源在规

定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB（A）；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB（A）；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB（A）；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB（A）；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB（A）；

2）室内声源等效为室外声源的计算

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级







 

Rr
QLL wP

4
4

lg10 21 

式中：

LP1—某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw—某个声源的倍频带声功率级，dB（A）；

r—某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R—房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

Q—指向性因子，通常对无指向性声源，当声源贩子房间中心时，Q=1；当放在一面墙的

中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

  







 



N

j

L
iP

ijpTL
1

1.0
1

110lg10

式中：

LP1i（T）—靠近围护结构处 N个室内声源产生的 i倍频带的叠加声压级，dB（A）；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB（A）；

N—室内声源总数；

③计算出室外靠近围护结构处的声压级

     612  iiPiP TLTLTL

式中：



— 62 —

LP2i（T）—靠近围护结构处 N个室外声源产生的 i倍频带的叠加声压级，dB（A）；

TLi—维护结构 i倍频带的隔声量，dB（A）；

④将室外声源的声压级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积

（S）处的等效声源的倍频带声功率级

  STLL Pw lg102 

式中：S—透声面积，m2。

⑤然后按照室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

3）参数的确定

①声波几何发散引起的 A声级衰减量（工业噪声源）：

点声源处于半自由声场 Adiv＝20Lg（r）+8